
Consultas Realizadas 

Licitación 429970 - LPN SBE 38-23
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS

TERCERIZADOS EN CENTROS MEDICOS DE
ASUNCIÓN Y GRAN ASUNCIÓN PARA

ASEGURADOS DEL IPS
Consulta 1 - Periodo de Consulta

Consulta 2 - Precios de Referencia

Consulta 3 - Derivaciones de pacientes

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas servicios de cirugía general

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

1- Sugerimos y solicitamos encarecidamente a la convocante extender el periodo de consultas, por lo que la presente
licitación conlleva diversos servicios a ser analizados a profundidad para dar la mejor atención a los asegurados del IPS,
además de dar oportunidad de participación a nuevos oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a los plazos establecidos en el Sistema de Información de Contrataciones Públicas. (SICP)

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

De los precios de referencia, establecido en el apartado ítems solicitados, específicamente para el ítem 29 servicio de
internación. Estimamos un error de tipeo por lo cual solicitamos encarecidamente la corrección del mismo o la aclaración
del precio de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

Se verifica que no existe error de tipeo para el servicio de Oxigenoterapia por litro, por lo cual el oferente deberá ajustarse
a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

3- En cuanto a las derivaciones de pacientes de terapia intensiva; consultamos si los mismos serían enviados previo
análisis del estado del paciente, por lo que el mismo podría presentar otras complicaciones como infecciones de virus
hospitalarios, entre otros. Solicitamos por favor aclarar este procedimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones Técnicas, punto 10 DE LOS
SERVICIOS EXCEPCIONALES.
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Consulta 4 - Especificaciones Técnicas servicios de cirugía general

Consulta 5 - Precios de los items de servicio de cirugía

Consulta 6 - Ítem nro. 6

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas Internaciones

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas sobre las Transfusiones

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

¿serían internaciones clínicas específicamente o internaciones quirúrgicas?, Por lo que los procedimientos listados como
servicios quirúrgicos son procedimientos que generalmente se realizan en sala de UTI con pacientes hospitalizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones, casos clínicos y quirúrgicos según listado de
ítems.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

¿Los precios del servicio de cirugía incluyen los honorarios de los profesionales, oxígeno y derecho operatorio?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

Menciona cirugía de cuello y tórax y en la descripción del producto menciona Desbridamiento. Solicitamos por favor aclarar
este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al listado Ítems Solicitados, dado que el ítem 4 corresponde a Desbridamiento
de pie diabético

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

¿Sobre las Visitas de los médicos tratantes sería solo con un médico tratante o según el caso el médico tratante podría
solicitar interconsultas a uno o más especialistas y abonarse a cada médico sus honorarios?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

Menciona internación de 1 a 2 días en sala común, luego las de intermedia e intensiva, pero no menciona la sala normal de
internación por día, solicitamos por favor aclarar el procedimiento de internación.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.
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Consulta 9 - Especificaciones Técnicas sobre las Transfusiones

Consulta 10 - Apartado de Capacidad Técnica  Servicios médicos de
internación

Consulta 11 - Forma de Facturación y cobro

Consulta 12 - Alcance de los servicios

Consulta 13 - Garantías de utilización de camas

Consulta 14 - Garantías de utilización de camas

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

Sobre los aranceles de las transfusiones, ¿Serían por cada unidad de transfusión?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

Corresponde por volumen, por lo cual los oferentes deberán remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones,
Ultima Versión.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

En la solicitud de documentos de los profesionales de salud; enfermeros, médicos de guardia, especialistas, etc.
¿Consultamos si se refiere a proveer los documentos solicitados por todo el plantel o solo por uno de ellos?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

Se debe presentar la documentación de todo el personal que brindara asistencia a los pacientes derivados, por lo cual, el
oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

De la forma de facturación y pagos, serían abonados por cada paciente ingresado o un monto fijo proporcional a la
adjudicación del abastecimiento simultaneo?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

¿Sobre el alcance de los servicios, en el caso de que el paciente requiera de algún procedimiento adicional o de urgencia
cual sería el procedimiento de aranceles y procedimiento de facturación?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

Sobre las garantías de utilizaciones de las cantidades de camas solicitadas. ¿Se solicita contar con las cantidades de camas
adjudicadas libres en espera de derivación de pacientes?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones Técnicas, Alcance del
Servicio.
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Consulta 14 - Garantías de utilización de camas

Consulta 15 - Lista de precios y Alcance de los servicios

Consulta 16 - Consultas varias

Consulta 17 - Consultas varias

Consulta 18 - Insumos y Medicamentos

Consulta 19 - Estudios y análisis no cubiertos

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

¿Se solicita contar con las cantidades de camas adjudicadas libres, en espera de derivación de pacientes?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones Técnicas, Alcance del
Servicio.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

Lista de precios; Sobre el alcance de los servicios figura en el apartado de cardiología los ítems del 21 al 24 y en la lista de
precios se encuentra hasta el ítem 25. Solicitamos por favor aclarar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

Se solicita a la convocante que en caso de no disponer
Servicio de radiologia se acepte la posibilidad de servicio tercerizado

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

Se solicita a la convocante que sea valido certificado emitido por la superintendencia de salud respecto al nivel hospitalario
que se encuentra en tramite

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

Se aclara que, el Certificado deberá estar vigente al momento de inicio de la etapa competitiva, por lo cual, el oferente
deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

De los Insumos y medicamentos; por favor aclarar el procedimiento en el caso de que el IPS no cuente con disponibilidad
de insumos o medicamentos que requiera el paciente por urgencia, intervención u otro evento que se pudiera dar.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.
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Consulta 19 - Estudios y análisis no cubiertos

Consulta 20 - Medicamentos no contemplados

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

en relación a los estudios de diagnósticos, analisis laboratoriales que no se contemplan en el PBC realizados por empresas
tercerizadas podrán ser facturados al paciente por el oferente a fin de agilizar los procesos.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones. Especificaciones Técnicas 11. DE LOS
ESTUDIOS Y TRATAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN EL LISTADO DE SERVICIOS

Consulta Fecha de Consulta 23-06-2023

los medicamentos no contemplados en la grilla de IPS o que no sean provistos por la convocante podrán ser provistos por
el oferente de manera a garantizar la calidad y tiempo oportuno en la adminsitración de medicamento y luego ser
facturados al paciente?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-07-2023

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones, Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 429970 - LPN SBE 38-23 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS TERCERIZADOS EN CENTROS MEDICOS DE ASUNCIÓN Y GRAN ASUNCIÓN PARA ASEGURADOS DEL IPS

17/07/24 16:41 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 429970 - LPN SBE 38-23 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS MÉDICOS TERCERIZADOS EN CENTROS MEDICOS DE ASUNCIÓN Y GRAN ASUNCIÓN PARA ASEGURADOS DEL IPS
	Consulta 1 - Periodo de Consulta
	Consulta 2 - Precios de Referencia
	Consulta 3 - Derivaciones de pacientes
	Consulta 4 - Especificaciones Técnicas servicios de cirugía general
	Consulta 5 - Precios de los items de servicio de cirugía
	Consulta 6 - Ítem nro. 6
	Consulta 7 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 8 - Especificaciones Técnicas Internaciones
	Consulta 9 - Especificaciones Técnicas sobre las Transfusiones
	Consulta 10 - Apartado de Capacidad Técnica � Servicios médicos de internación
	Consulta 11 - Forma de Facturación y cobro
	Consulta 12 - Alcance de los servicios
	Consulta 13 - Garantías de utilización de camas
	Consulta 14 - Garantías de utilización de camas
	Consulta 15 - Lista de precios y Alcance de los servicios
	Consulta 16 - Consultas varias
	Consulta 17 - Consultas varias
	Consulta 18 - Insumos y Medicamentos
	Consulta 19 - Estudios y análisis no cubiertos
	Consulta 20 - Medicamentos no contemplados


